*refrugerunt*] besser hier als *frugerunt* wegen *invito te*, es bezeichnet den Widerstand, den die Verse fanden und gegen den sie kämpfen mussten, so 2, 14, 4. Caes. b. G. 2, 33. Uebrigens weisen *claustra* und *refringere* deutlich genug auf das Bild wilder Thiere hin, welche aus den Käfigen hervorbrechen.

*corpus*] in der Bedeutung: *ein Ganzes, eine vollständige Sammlung* ist gar nicht ungewöhnlich vergl. 7, 9, 6. Cic. Fam. 5, 12, 12. ad Q. fr. 2, 12. Justin. praef. 4. Suet. Gramm. 6. Daher auch die Benennung: *corpus juris*. —

*quandoque*] obgleich diess Wort in der Bedeutung von *quando-cumque, irgend einmal, früher oder später*, vorkommt, so dürfte doch hier der Gebrauch des Plinius entscheiden, der es nicht selten in Verbindung mit dem Futurum und Präteritum für *aliquando* oder *olim* setzt, so 3, 18, 10. 4, 13, 6. 6, 21, 2. Paneg. 10, 5. 28, 5.

4. *habere ante oculos*] eine spätere Redensart, Senec. epist. 11. wofür Cicero hat: *ponere in oculis, proponere ante oculos*.

mento potes. Nam caetera fragilia et caduca, non minus quam ipsi homines, occidunt desinuntque. Dices, ut soles, 5 Amici mei viderint. Opto equidem amicos tibi tam fideles, tam eruditos, tam laboriosos, ut tantum curae intentionisque suscipere et possint et velint: sed dispice, ne sit parum providum, sperare ex aliis, quod tibi ipse non praestes. 6 Et de editione quidem interim, ut voles: recita saltem, quo magis libeat emittere; utque tandem percipias gaudium, 7 quod ego olim pro te non temere praesumo. Imaginor enim, qui concursus, quae admiratio te, qui clamor, quod etiam silentium maneat, quo ego, cum dico vel recito, non minus, quam clamore delector; sit modo silentium acre et 8 intentum et cupidum ulteriora audiendi. Hoc fructu tanto, tam parato, desine studia tua infinita ista cunctatione fraudare: quae cum modum excedit, verendum est, ne inertiae et desidiae, vel etiam timiditatis nomen accipiat. Vale.

## XI.

### C. Plinius Arriano Suo S.

1 Solet esse gaudio tibi, si quid actum est in senatu dignum ordine illo. Quamvis enim quietis amore secesse-  
ris, insidet tamen animo tuo majestatis publicae cura. Accipe ergo, quod per hos dies actum est, personae claritate famosum, severitate exempli salubre, rei magni-

5. *dispice*] s. zu 1, 5, 10. Da es hier zugleich die Bedeutung von *cave* in sich schliesst, folgt *ne*.

6. *olim*] s. zu 1, 11, 1.

*praesumere*] bei Plin. und seinen Zeitgenossen: etwas, was wir bestimmt von der Zukunft hoffen und erwarten, im Geiste so voraus-geniessen, als sei es schon eingetreten 3, 1, 13. 9, 3, 1. Paneg. 79, 4. Senec. epist. 107. Classischer ist *praecipere*.